<§ 42> Nota autem aliam esse conjunctionem constructionis quam attendunt³²⁷ grammatici, aliam³²⁸ predicationis quam considerant dialectici : nam secundum uim constructionis tam bene per 'est' coniungibilia³²⁹ sunt 'homo' et 'lapis' et quilibet recti casus³³⁰, sicut 'animal' et 'homo', quantum quidem ad manifestandum intellectum, non quantum ad ostendendum rei statum³³¹. Coniunctio itaque constructionis totiens bona est <quotiens>³³² perfectam demonstrat sententiam, siue ita sit siue non. Predicationis uero coniunctio, quam hic accipimus, ad rerum naturam pertinet et ad ueritatem status earum demonstrandam. Si quis ita dicat 'homo est lapis', [non]³³³ 'hominis' uel 'lapidis' congruam fecit constructionem ad sensum quem uoluit demonstrare, nec ullum uitium fuit grammaticae et licet quantum ad uim enuntiationis 'lapis' hic predicetur de 'homine', cui scilicet tanquam³³⁴ predicatum constructur (secundum quod false quoque categorice³³⁵ predicatum terminum habent), in natura tamen rerum predicabile³³⁶ de eo non est. Cuius tantum uim predicationis hic attendimus, dum uniuersale diffinimus.

<§ 43> Videtur autem numquam prorsus uniuersale esse quod appellatiuum, nec singulare quod proprium nomen, sed inuicem excedentia sese et excessa. Nam appellatiuum et proprium non solum casus rectos continent, uerum etiam obliquos, qui predicari non habent, atque ideo in diffinitione {fol. 3va} uniuersalis per 'predicari' exclusi sunt. Qui³³⁷ etiam obliqui, quia minus necessarii sunt ad enuntiationem — que sola teste Aristotele³³⁸ presentis est speculationis, id est dialectice considerationis, quippe ea sola argumentationes componit —, ab ipso Aristotele³³⁹ inter nomina quodammodo non recipiuntur, quos et ipse non 'nomina', sed 'casus nominum' appellat. Sicut autem non omnia appellatiua

ce ne sont pas tous les noms appellatifs ou propres qu'il est nécessaire de dire 'universels' ou 'singuliers', ainsi inversement. Car l'universel ne contient pas seulement des noms, mais aussi des verbes et des noms indéfinis, auxquels, à savoir aux <noms> indéfinis, la définition de l'appellatif que Priscien pose ne semble pas être adaptée.

<III.1. CINQ ARGUMENTS DESTINÉS À PROUVER QUE LES NOMS UNIVERSELS NE SIGNIFIENT RIEN, CAR ILS NE CONSTITUENT LE CONCEPT D'AUCUNE CHOSE>

<§ 44> Or maintenant que la définition <tant> de l'universel que du singulier <a été> assignée aux mots, avant tout le reste cherchons avec soin diligemment la propriété des mots universels. Relativement à ces <mots> universels des questions avaient été posées, parce que l'on doute au plus haut point de leur signification, puisqu'ils ne semblent pas avoir une quelconque réalité sujette ni constituer relativement à quelque chose une intellection saine.